timeri». Ergo Lex radicatur in parte animae secundum dispositionem affectionis quae est timor et non secundum cognitionem tantum.

c. Item, duplex est cognitio de re: est enim cognitio de re quia est et est cognitio de re quia bona est vel honesta vel debita. Prima est solum discretiva, secunda electiva. Prima non generat affectionem, secunda autem proprie respicit affectionem et generat, quia ipsa est de re cum sua utilitate vel actu, quo cognito, statim anima afficitur circa rem vel per timorem vel amorem. Sed cognitio, quae est per Legem et per eius moralia, non solum est discretiva sive de re quia est, immo etiam est electiva et de re cum suo actu. Unde Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Lex a lectione dicta est, ut de multis quid eligas scias».

**Solutio:** Dicendum quod in praeceptis moralibus Legis est discretio boni quod faciendum est et est etiam ibi executio faciendi; unde est ibi regula dictans faciendum et est etiam ibi debitum executionis. Et secundum hoc habemus duas etymologias huius nominis 'lex': lex enim dicitur a legendo, quia in ipsa est dictamen faciendi; dicitur etiam lex a ligando, quia in ipsa est debitum ad executionem, sicut supra dictum est. Respicendo ergo dictamen, dicendum quod radicantur moralia Legis in anima secundum dispositionem cognitionis; et cum duplex sit cognitio, scilicet discretiva et electiva, dictamen illud non solum attenditur secundum puram discretionem faciendorum, sed etiam secundum electionem faciendorum; unde dictat quid eligendum sit ad faciendum, sicut patet per auctoritatem Augustini supra dictam. Quantum autem ad debitum executionis faciendorum, radicantur moralia Legis in anima secundum dispositionem affectionis, quia executio sive opus respicit affectionem.

Aliter etiam potest dici ad istam quaestionem quod in Lege est tria considerare, quae sunt lectio, electio, ligatio; et correspondent ista tria tribus quae sunt in libero arbitrio, scilicet [417] facultas, voluntas, ratio. Ex parte facultatis est in libero arbitrio libertas et flexibilitas, et ideo ex ista parte est arctatio sive ligatio per legem; unde ligat ipsam facultatem, quia ex illa parte debet esse arctatio ex qua est libertas et

chend der Disposition der Gemütsstimmung der Furcht und nicht nur entsprechend der Erkenntnis.

c. Es gibt zwei Arten von Erkenntnis über eine Sache: die Erkenntnis über eine Sache, weil sie ist, und die Erkenntnis über eine Sache, weil sie gut ist oder ehrbar oder eine Pflicht. Die erste ist nur unterscheidend, die zweite auswählend. Die erste Erkenntnis erzeugt keine Gemütsstimmung, die zweite aber betrifft im eigentlichen Sinne die Gemütsstimmung und erzeugt sie, weil es sich um die Erkenntnis über eine Sache mit ihrer Nützlichkeit oder ihrer Tätigkeit handelt und mit dieser Erkenntnis die Seele sofort um dieser Sache willen von Furcht oder Liebe ergriffen wird. Doch die Erkenntnis, welche durch das Gesetz und seine Sittengebote erfolgt, ist nicht nur unterscheidend beziehungsweise erfolgt nicht nur darüber, dass eine Sache existiert, sondern sie ist auch auswählend und erfolgt über die Sache zusammen mit ihrer Tätigkeit. Daher Augustinus in den *Fragen zum Alten und Neuen Testament*: „Das Gesetz heißt so von ‚Auswahl‘, damit man weiß, was von dem vielen man auswählen soll.“<sup>734</sup>